关于严格确定公务员年度考核等次有关事项的通知
闽委组通〔2010〕1号
各市、县（区）党委组织部、政府人事局，省直各单位组织人事部门：
为深入贯彻落实科学发展观，加强机关作风建设，严肃纪律，强化责任，坚决克服和纠正机关中的消极、松懈现象，促进公务员忠诚履职，努力推进海峡西岸经济区建设。根据公务员法和《公务员考核规定（试行）》、《福建省公务员考核办法（试行）》规定，现就严格确定公务员年度考核等次有关事项提出如下意见，请各地各部门认真贯彻执行。
一、关于优秀等次
在年度考核中，公务员被确定为优秀等次，必须具备《公务员考核规定（试行）》、《福建省公务员考核办法（试行）》规定的德、能、勤、绩、廉等五个方面条件。具有下列情形之一的，当年年度考核不得确定为优秀等次：
（一）责任心不够强，工作出现失误，并造成不良影响的；
（二）当年内被效能告诫1次的；
（三）无正当理由，不服从所在单位工作、学习安排的；
（四）受到党纪、政纪处分的；
（五）平时绩效考评被评为“一般”及以下等次的次数比例达到四分之一的；
（六）违反有关规章制度经教育仍不改正的；
（七）其他不能评为优秀等次情形的。
已经连续两年年度考核被确定为优秀等次的，如工作实绩不突出，应坚持标准条件，不得确定为优秀等次。
对于确定为优秀等次的人选，必须在本单位公示突出的工作实绩。
二、关于称职等次

在年度考核中，公务员被确定为称职等次，必须具备《公务员考核规定（试行）》、《福建省公务员考核办法（试行）》规定的德、能、勤、绩、廉等五个方面条件。
三、关于基本称职等次

在年度考核中，公务员被确定为基本称职等次，必须严格执行《公务员考核规定（试行）》、《福建省公务员考核办法（试行）》规定。虽未受党纪、政纪处分但有下列情形之一的，当年年度考核应确定为基本称职等次：
（一）当年内被效能告诫2次的；
（二）不依法履行职责，造成不良后果的；
（三）无正当理由，拒不服从组织工作安排或岗位调整，经组织谈话、教育2次（含2次）以上仍不改正的；
组织谈话、教育是指由机关领导成员主持，干部人事部门负责人等参加，有书面谈话记录，并经谈话、教育对象签字确认的，具有诫勉性质的谈话；
（四）负责人未能认真履行职责，疏于管理，疏于监督，致使所属部门不能完成本职工作的；
（五）履职不力，完成工作的数量不足、质量和效率低，达不到年度岗位任务要求的；
（六）旷工或者因公外出、请假期满无正当理由逾期不归，连续超过2天（含2天），或者一年累计超过4天（含4天），以及多次迟到、早退，经批评教育仍不改正的；
（七）平时绩效考评被评为“一般”和“差”等次的次数比例累计达到二分之一的；
（八）利用职便吃、拿、卡、要，经查属实的；
（九）在各种考核的民主测评中违反规定拉票的；
（十）其他应确定为基本称职等次的。
四、关于不称职等次

在年度考核中，公务员被确定为不称职等次，必须严格执行《公务员考核规定（试行）》、《福建省公务员考核办法（试行）》规定。虽未受党纪、政纪处分但有下列情形之一的，当年年度考核应确定为不称职等次：
（一）当年内被效能告诫3次的；
（二）旷工或者因公外出、请假期满无正当理由逾期不归，连续超过4天（含4天），或者一年累计超过8天（含8天）的；
（三）平时绩效考评被评为“一般”和“差”等次的次数比例累计达到四分之三的；
（四）拒绝执行上级依法作出的决定或命令的；
（五）作风散漫、纪律松弛，经组织谈话、教育仍无转变的；
（六）在处置突发事件中临阵逃脱，或拒不服从指挥安排，或无故脱岗的；
（七）负责人履职不力，导致本部门发生严重违纪案件或严重工作失误的；
（八）履职严重不力，完成工作的数量、质量和效率与年度岗位任务要求存在明显差距的；
（九）利用职便吃、拿、卡、要，情节较为严重的，经查属实的；
（十）其他应确定为不称职等次的。
五、工作要求
各地各部门要严格按照要求做好公务员考核工作，深入开展调查研究，探索建立分级分类考核的指标体系以及科学、简便易行和有效的考核方法，在制定岗位职责和履职要求的基础上，从平时考核抓起，注重从上往下考核，一级抓一级，重视考核公务员的事业心、责任心和工作实绩，杜绝机关中的消极、松懈现象。对于失之于宽、失之于软的，对于应该确定为基本称职或不称职等次的人员而不据实确定或后续处理不到位的，要追究机关领导和干部人事部门负责人的责任。
各级公务员主管部门应加强对公务员年度考核的检查和监督，及时发现和纠正年度考核等次确定及后续处理工作中的不作为、乱作为问题。要发挥群众监督作用，对于公务员考核工作问题的信访举报，要及时调查核实，并按规定给予严肃处理。
机关工勤人员及参照公务员管理单位的工作人员参照本通知执行。
本通知自下发之日起执行。

 中共福建省委组织部         福建省公务员局

2010年1月6日